5
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
Администрация  Каменского района Алтайского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24.06.2024         № 480                                                               г. Камень-на-Оби

Об утверждении перечня муниципальных услуг, предоставляемых органами местного самоуправления Каменского района Алтайского края

В целях реализации Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить Перечень муниципальных услуг, предоставляемых органами местного самоуправления Каменского района Алтайского края (прилагается).
2. Признать утратившим силу постановление Администрации района от 31.07.2023 № 1024 «Об утверждении перечня муниципальных услуг, предоставляемых органами местного самоуправления Каменского района Алтайского края».
3. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных правовых актов Каменского района Алтайского края и разместить на официальном сайте Администрации Каменского района Алтайского края.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителей органов Администрации района, предоставляющих муниципальные услуги.

Глава района						               		 И.В. Панченко

УТВЕРЖДЕН постановлением
Администрации района
[bookmark: _GoBack]от  24.06.2024       № 480

Перечень
муниципальных услуг, предоставляемых органами местного самоуправления Каменского района Алтайского края

1. Информационное обеспечение граждан и юридических лиц на основе документов Архивного фонда Российской Федерации.
2. Исполнение запросов российских и иностранных граждан, а также лиц без гражданства, связанных с реализацией их законных прав и свобод, оформления в установленном порядке архивных справок, направляемых в иностранные государства.
3. Организация отдыха и оздоровления детей в каникулярное время на территории Каменского района Алтайского края.
4. Предоставление информации об организации общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования, а также дополнительного  образования в общеобразовательных учреждениях, расположенных на территории Каменского района Алтайского края.
5. Предоставление информации из федеральной базы данных о результатах сданных экзаменов.
6. Постановка на учет и направление детей в муниципальные образовательные организации, реализующие образовательные программы дошкольного образования.
7. Выдача разрешения на установку и эксплуатацию рекламной конструкции.
8. Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию.
9. Выдача градостроительного плана земельного участка.
10. Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства.
11. Предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства.
12. Принятие документов, а также выдача уведомлений о переводе или об отказе в переводе жилого помещения в нежилое или нежилого помещения в жилое помещение.
13. Согласование проведения переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме.
14. Присвоение (изменение, аннулирование) адресов объектам недвижимого имущества, в том числе земельным участкам, зданиям, сооружениям, помещениям и объектам незавершенного строительства.
15. Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях.
16. Выдача разрешения (ордера) на производство земляных работ.
17. Предоставление информации о порядке предоставления жилищно-коммунальных услуг населению.
18. Предоставление информации об очередности предоставления жилых помещений на условиях социального найма.
19. Прием заявлений и выдача документов о признании садового дома жилым домом или жилого дома садовым домом.
20. Выдача разрешений на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных летательных аппаратов, подъемов привязных аэростатов над территорией городского поселения - город Камень-на-Оби Каменского района Алтайского края, посадку (взлет) на расположенные в границах территории городского поселения - город Камень-на-Оби Каменского района Алтайского края площадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации.
21. Направление уведомления о соответствии построенных или реконструированных объектов индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства Российской Федерации о градостроительной деятельности.
22. Подготовка и утверждение документации по планировке территории.
23. Предоставление жилого помещения по договору социального найма.
24. Выдача акта освидетельствования проведения основных работ по строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства с привлечением средств материнского (семейного) капитала.
25. Направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке.
26. Выдача разрешения на строительство, внесение изменений в разрешение на строительство, в том числе в связи с необходимостью продления срока действия разрешения на строительство.
27. Направление уведомления о планируемом сносе объекта капитального строительства и уведомления о завершении сноса объекта капитального строительства.
28. Установка информационной вывески, согласование дизайн-проекта размещения вывески.
29. Выдача разрешения на использование земель или земельного участка, которые находятся в муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитута, публичного сервитута» на территории Каменского района Алтайского края.
30. Предоставление молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья в рамках подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей в Алтайском крае»  государственной  программы  Алтайского края «Обеспечение доступным и комфортным  жильем  населения  Алтайского края.
31. Выдача разрешения на право организации розничного рынка.
32. Выдача согласования на проведение ярмарки.
33. Постановка на учет граждан, испытывающих потребность в древесине для собственных нужд.
34. Установление тарифов на услуги (работы), предоставляемые (выполняемые) муниципальными предприятиями и учреждениями.
35. Предоставление информации об объектах недвижимого имущества, находящихся в муниципальной собственности и предназначенных для сдачи в аренду.
36. Предоставление выписки из Реестра объектов муниципальной собственности.
37. Учет граждан, имеющих трех и более детей, желающих приобрести земельные участки.
38. Предоставление в аренду объектов муниципальной собственности муниципального образования город Камень-на-Оби Каменского района Алтайского края и объектов муниципальной собственности муниципального образования Каменский район Алтайского края.
39. Предоставление в собственность, постоянное (бессрочное) пользование, в безвозмездное пользование, аренду земельных участков, из земель государственная собственность на которые не разграничена и муниципальной собственности,  юридическим лицам и гражданам.
40. Предоставление информации о форме собственности на недвижимое и движимое имущество, земельные участки, находящиеся в собственности муниципального образования Каменский район Алтайского края.
41. Оформление разрешения на вселение членов семьи нанимателя и иных граждан в муниципальные помещения специализированного жилищного фонда.
42. Оформление разрешения на вселение в муниципальные помещения специализированного жилищного фонда.
43. Предоставление сведений о ранее приватизированном имуществе.
44. Предоставление земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена или находящихся в муниципальной собственности, для индивидуального жилищного строительства.
45. Предоставление земельных участков, находящихся  в муниципальной собственности, и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, гражданам для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта, садоводства, дачного хозяйства, гражданам и крестьянским (фермерским) хозяйствам для осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности.
46. Утверждение схемы расположения земельных участков на кадастровом плане или кадастровой карте территории.
47. Постановка на учет граждан, имеющих право на бесплатное предоставление земельных участков для индивидуального жилищного строительства в собственность.
48. Осуществление передачи (приватизации) жилого помещения муниципального жилищного фонда города Камень-на-Оби Каменского района Алтайского края в собственность граждан.
49. Перераспределение земель и (или) земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, и земельных участков, находящихся в частной собственности.
50. Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, или земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, на торгах, находящихся на территории Каменского района Алтайского края и г.Камень-на-Оби Каменского района Алтайского края.
51. Предоставление земельного участка из земель, государственная собственность на которые не разграничена или муниципальной собственности, гражданину или юридическому лицу в собственность бесплатно.
52. Предварительное согласование предоставления земельного участка на территории муниципального образования Каменский район Алтайского края и муниципального образования город Камень-на-Оби Каменского района Алтайского края.
53. Заключение соглашения об установлении сервитута в отношении земельного участка, находящегося в муниципальной собственности, и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена.
54. [bookmark: _Hlk163112628]Рассмотрение заявлений и принятие решений о предоставлении в собственность бесплатно земельного участка садоводческому, огородническому или дачному некоммерческому объединению граждан, а также членам садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения граждан.
55. Выдача выписки из похозяйственной книги, справок и иных документов
56. Бесплатное информирование (в том числе в письменной форме) налоговых органов, налогоплательщиков и налоговых агентов по вопросам применения нормативных правовых актов муниципального образования город Камень-на-Оби Каменского района Алтайского края.